
1 

 

PŘÍLOHY 

 

Seznam příloh: 

 

1. Scénář fokusových skupin s žáky 

2. Pokyny k transkripci fokusových skupin 

3. Přepisy fokusových skupin 

4. Dotazník pro žáky 1. a 2. ročníků základních škol 

5. Dotazník pro rodiče 



2 

 

Příloha č. 1 

Scénář fokusových skupin 

Předpokládaná doba trvání: 30 – 40 minut 

 

Fokusový skupinám předchází: 

- seznámení dětí s realizátorem výzkumu, zapisovatelem, s obsahem a cíli výzkumu. Dětem je 
předána informace, jakou roli ve výzkumu hrají a co to obnáší.  

- sběr dat pro kvantitativní část 

 

Úvod 

- Představení moderátora, zapisovatele/ů (vč. důrazu, že nejsme učitelé) 

- Seznámení s tématem fokusových skupin 

- Průběh fokusové skupiny bude zaznamenáván, avšak zaručujeme anonymitu.  

- Seznámení dětí s průběhem fokusových skupin, základními pravidly:  

 - nehlásí se, ale mluví pouze jeden; 

 - neexistují správně či nesprávné odpovědi; 

 - v případě nejasností se mohu kdykoliv zeptat. 

 

Modelové otázky - předpokládané pořadí:  

1. Co si myslíte o domácích úkolech a přípravě do školy? Co vás napadne jako první? 

2. Dostáváte tedy ve škole domácí úkoly? 

3. Je jich moc, málo nebo tak akorát? 

4. Jaký druh úkolů vás baví nejvíc? (projekty, lisovat květiny, sloh, čtení atd.) 

5. Myslíte si, že vám v něčem domácí úkoly pomáhají? (……naučit se něco, procvičit si) 

6. V čem vám domácí úkoly pomáhají? 

7. Co vám na domácích úkolech vadí? 

8. Děláte si domácí úkoly sami nebo vám někdo pomáhá? 

9. Myslíte si, že vaši rodiče vědí, jak vám mohou s úkoly pomoci? Vědí jak na to, umějí 

věci vysvětlit…? 

10. Jak moc vám rodiče pomáhají?  



3 

 

11. Jak vám pomáhají – řeknou vám řešení, ukážou vám, jak to vyřešit....? 

12. Děláte úkoly raději sami nebo když vám pomáhá dospělý? 

13. V čem je to lepší, když vám pomůže dospělý? 

14. Když vám něco nejde, komu si řeknete, aby vám pomohl? 

15. Kde si děláte většinou domácí úkoly (v družině nebo doma)? 

16. Kde si je doma děláte? Máte na to doma klid (běží televize nebo máte zaplý počítač)?  

17. Máte doma nějaká pravidla – třeba když se dělá úkol, nesmí běžet televize, nebo 

úkoly se musí udělat hned, jak přijdete do školy? 

18. Kdo tyto pravidla stanovuje? Máte nějaké vlastní pravidlo? 

19. Uděláte si domácí úkoly najednou nebo si to rozložíte na celé odpoledne? Jak to u vás 

vypadá? 

20. Který domácí úkol si uděláš nejdříve a který nakonec? 

21. Co třeba v pátek – uděláte si domácí úkoly hned v pátek nebo v neděli?  

22. Když si úkoly necháváte až na neděli večer, jaké to pro vás je (jste trochu 

nervozní…)? 

23. Chválí vás rodiče za to, že jste si udělali dobře domácí úkoly? Co vám třeba říkají? 

24. Umíte se pochválit za to, když třeba vypočítáte těžký příklad? Třeba si řeknete – to se 

mi fakt povedlo? 

25. Když zkazíte domácí úkol, co vám rodiče na to řeknou?  

26. Stěžujete si někdy na úkoly? A komu?  

27. Už jste někdy učiteli řekli, že vám dává moc úkolů nebo úkoly, kterým nerozumíte? 

28. Co by se změnilo, kdybyste ve škole domácí úkol nedostával? 

29. V jedné zemi si dospělí myslí, že by domácí úkol děti dostávat neměly, protože už 

toho mají ve škole dost. Myslíte si, že je to dobrý nápad? 



4 

 

Příloha č. 2 

 

Pokyny k transkripci fokusových skupin 

 

(…)  delší pomlka 

↑  radostný tón, optimistický tón 

↓ negativní tón (nuda, nechuť, opovržení, káravý, …) 

→ hovoří či reaguje směrem k 

☺  smích jednotlivce 

☺☺☺  smích celé skupiny 

XXX vyrušování některých dětí ve skupině, nevěnují se rozhovoru ve skupině, povídají si 

jen mezi sebou 

!!! přerušení řeči předchozího 

↔ odpovídá více dětí najednou  

??? nejistota v hlase 



5 

 

Příloha č. 3:  

Přepisy fokusových skupin 

 



6 

 

 



7 

 

 



8 

 

 



9 

 

 



10 

 

 



11 

 

 



12 

 

 



13 

 

 



14 

 

 



15 

 

 



16 

 

 



17 

 

 



18 

 

 



19 

 

 

 



20 

 

 



21 

 

 



22 

 

 



23 

 

 



24 

 

 



25 

 

 



26 

 

 



27 

 

 



28 

 

 



29 

 

 



30 

 

 



31 

 

 



32 

 

 



33 

 

 



34 

 

 



35 

 

 



36 

 

 



37 

 

 



38 

 

 



39 

 

 



40 

 

 



41 

 

 



42 

 

 



43 

 

 



44 

 

 

 



45 

 

 



46 

 

 



47 

 

 



48 

 

 



49 

 

 



50 

 

 



51 

 

 



52 

 

 

 



53 

 

Příloha č. 4 

Dotazník pro žáky 

Dle Morgensternové, Šulové (2008) zdroji k vytvoření tohoto dotazníku: dotazník HPI 

(Homework Process Inventory, Cooper et al., 1998), jeho standardizovaná (v Kanadě a 

Francii) francouzská modifikace; dotazník Thinking about My Child’s Homework a My 

Homework (Hoover-Dempsey et al., 1995; Walker et al., 2000); a metody Deslandes a 

Bertrand (2002, 2003). 

 



54 

 

 



55 

 

 



56 

 

 



57 

 

Příloha č. 5 

Dotazník pro rodiče 

Dle Morgensternové, Šulové (2008) zdroji k vytvoření tohoto dotazníku: dotazník HPI 

(Homework Process Inventory, Cooper el al., 1998), jeho standardizovaná (v Kanadě a 

Francii) francouzská modifikace; dotazník Thinking about My Child’s Homework a My 

Homework (Hoover-Dempsey et al., 1995; Walker et al., 2000); a metody Deslandes a 

Bertrand (2002, 2003). 

 

 



58 

 

 



59 

 

 



60 

 

 



61 

 

 



62 

 

 

 



63 

 

 


